DE  
PROGRESSIONIBVS HARMONICIS  
OBSERVATIONES.

AVCTORE  
*Leonb. Eulero.*

§. I.

**P**rogressionum harmonicarum nomine intelliguntur omnes series fractionum, quarum numeratores sunt aequales inter se, denominatores vero progressionem arithmeticam constituunt. Huiusmodi ergo forma generalis est  $\frac{c}{a}$ ,  $\frac{c}{a+b}$ ,  $\frac{c}{a+2b}$ ,  $\frac{c}{a+3b}$ , etc. Quique enim tres termini contigui vt  $\frac{c}{a+b}$ ,  $\frac{c}{a+2b}$ ,  $\frac{c}{a+3b}$  hanc habent proprietatem, vt differentiae extremorum a medio sint ipsis extremis proportionales. Scilicet est  $\frac{c}{a+b} - \frac{c}{a+2b} : \frac{c}{a+2b} - \frac{c}{a+3b} = \frac{c}{a+b} : \frac{c}{a+3b}$ . Cum autem haec sit proprietas proportionis harmonicae; vocatae sunt istiusmodi fractionum series progressionem harmonicae. Vocari etiam possent reciprocae primi ordinis, quia in termino generali  $\frac{c}{a+(n-1)b}$  index  $n$  vnicam eamque negativam habet dimensionem.

§. 2. Quanquam in his seriebus termini perpetuo decrescunt; tamen summa huiusmodi seriei in infinitum continuatae semper est infinita. Ad hoc demonstrandum non opus est methodo hasce series summam; sed veritas facile ex sequente principio elucebit. Series quae in infinitum continuata summam habet finitam, etiam-  
si ea

si ea duplo longius continuetur nullum accipiet augmentum, sed id quod post infinitum adiicitur cogitatione, re vera erit infinite paruum. Nisi enim hoc ita se haberet, summa seriei etfi in infinitum continuatae non esset determinata et propterea non finita. Ex quo consequitur, si id, quod ex continuatione vltra terminum infinitesimum oritur, sit finitae magnitudinis, summam seriei necessario infinitam esse debere. Ex hoc ergo principio iudicare poterimus, vtrum seriei cuiusque propositae summa sit infinita an finita.

§. 3. Sit itaque series  $\frac{c}{a}$ ,  $\frac{c}{a+b}$ ,  $\frac{c}{a+2b}$  etc. in infinitum continuata, terminusque infinitesimus  $\frac{c}{a+(i-1)b}$ , denotante  $i$  numerum infinitum, qui sit index huius termini. Iam haec series vltcrius continuetur a termino  $\frac{c}{a+ib}$  vsque ad terminum  $\frac{c}{a+(ni-1)b}$  cuius exponens est  $ni$ . Horum terminorum igitur insuper adiectorum numerus est  $(n-1)i$ ; Summa eorum vero minor erit quam  $\frac{(n-1)ic}{a+ib}$  maior vero quam  $\frac{(n-1)ic}{a+(ni-1)b}$ . Sed quia  $i$  est infinite magnum, evanescet  $a$  in vtroque denominatore. Quare summa maior erit quam  $\frac{(n-1)c}{nb}$  at minor quam  $\frac{(n-1)c}{b}$ , Ex quo perspicitur hanc summam esse finitam, atque consequenter seriei propositae  $\frac{c}{a}$ ,  $\frac{c}{a+b}$ , etc. in infinitum continuatae summam infinite magnam.